
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 100 del 25/05/2022    

Repertorio Generale n. 612  del 25/05/2022 

Oggetto:  "PRIMO  STRALCIO  FUNZIONALE  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI DA ESEGUIRE 
SULL'IMPIANTO  ELETTRICO  DELLA  GALLERIA  MONTETAURO  PER 
ALIMENTAZIONE  SISTEMI  DI  EMERGENZA  T-NET  "  CIG:  89969061B4  -  - 
APPROVAZIONE CONTABILITÀ - . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 100 del 25/05/2022   
 

Oggetto:  "PRIMO  STRALCIO  FUNZIONALE  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE VIGENTI DA ESEGUIRE 
SULL'IMPIANTO  ELETTRICO  DELLA  GALLERIA  MONTETAURO  PER 
ALIMENTAZIONE SISTEMI DI EMERGENZA T-NET " CIG: 89969061B4 -           - 
APPROVAZIONE CONTABILITÀ - . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati 
attribuiti  ex  art.  107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile 
dell’Area Tecnica con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;
Premesso:
-  che  è  in  corso un procedimento  di  messa in  sicurezza  della  galleria  denominata  Montetauro, 
secondo quanto prescritto dal D.Lgs 264/2006 e s.m. e i., azioni atte a garantire un livello minimo di 
sicurezza  agli  utenti  della  strada  nelle  gallerie  ed  indispensabili  a  ridurre  situazioni  critiche  a 
garanzia dell’incolumità pubblica;
- che è stato redatto un progetto stralcio denominato “Primo Stralcio funzionale del progetto di 
manutenzione  straordinaria  ed  adeguamento  alle  normative  vigenti  da  eseguire  sull'impianto 
elettrico della Galleria Montetauro per alimentazione sistemi di Emergenza T-Net”, per un importo 
complessivo di € 101.953,01, di cui € 81.494,08 per lavori (suddivisi in € 78.801,55 per lavori a 
base d’asta ed € 2.692,53 per oneri della sicurezza), € 17.928,70 per I.V.A. al 22 % sui lavori ed 
€ 2.530,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, relativo alla manutenzione 

copia informatica per consultazione



straordinaria  ed  all’adeguamento alle  normative vigenti  da  eseguire  sull'impianto elettrico  della 
Galleria  Montetauro per alimentazione sistemi di Emergenza  T-Net  e picchetti  illuminazione di 
emergenza; 
- che il progetto stralcio, redatto dall’Ing. Giuseppe Romeo, denominato “Primo Stralcio funzionale  
del  progetto di manutenzione straordinaria ed adeguamento alle  normative vigenti  da eseguire  
sull'impianto elettrico della Galleria Montetauro per alimentazione sistemi di Emergenza T-Net”, 
per l’importo complessivo di € 101.953,01, di cui € 81.494,08 per lavori (suddivisi in € 78.801,55 
per lavori a base d’asta ed € 2.692,53 per oneri della sicurezza), € 17.928,70 per I.V.A. al 22 % sui  
lavori ed € 2.530,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, è stato approvato 
con Delibera di Giunta Municipale n. 280 del 02.11.2021, come così di seguito riportato;

A) IMPORTO LAVORI:                                                                                        €.     81.494,08
A1. Lavori a Base d’asta               €.           81.494,08 
A2. Oneri sicurezza                       €.             2.692,53
                                                         €.           78.801,55

B) Iva sui lavori al 22% di A)         €.           17.928,70                       €.     17.928,70
C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
C1) Somme in accantonamento 
 < del 5% su A2) 22,0%                           €.             1.576,03
 I.V.A. Somme in accantonamento 22,0 %         €.                346,73
SOMMANO SOMME IN 
ACCANTONAMENTO INCLUSO IVA            €.            1.922,76
C2) Comp. Tecniche UTC e RUP 
(il 25% del 2% di A)                                           €.                407,47
C3) Altre Comp. Tecniche                                  €.  ____________ 
C4) SOMMANO COMP. TECNICHE  C2+C3   €.               407,47 
C5) ALTRE SPESE
Oneri Discarica                                                   €.               200,00
                    SOMMANO ALTRE SPESE          €.              200,00
SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE                                                             €.       2.530,23

TOTALE INTERVENTO                 €.     101.953,01

e con lo stesso atto sono state assegnate le somme al Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP. 
necessarie per il  progetto di cui sopra, imputando la spesa di € 101.953,01 compresa I.V.A.,  al 
Capitolo  04022.02.0040.2202,  Missione  4,  Programma  2,  Tit.  2,  Macroaggregato  2,  Pren. 
9701/2021 del redigendo Bilancio dell’Ente annualità 2021; 
- che con Determina Dirigenziale n. 250 del 20.12.2021 sono stati affidati i lavori di manutenzione 
straordinaria  ed  adeguamento  alle  normative  vigenti  da  eseguire  sull'impianto  elettrico  della  
Galleria Montetauro per alimentazione  sistemi di Emergenza T-Net,  alla  Ditta  S.I.EL GROUP 
S.A.S. di Fresta Raffaele & C., con sede legale a Taormina (ME) in Via Vincenzo Bellini n. 7, P. 
IVA: 02639670831, per € 76.437,50 oltre oneri per la Sicurezza pari ad € 2.692,53, per un totale di 
€ 79.130,03, oltre I.V.A.;

- che con lo stesso atto, Determina Dirigenziale n. 250 del 20.12.2021, è stato preso impegno n. 

copia informatica per consultazione



1476/2021 per l’importo di € 79.130,03 ed impegno 1476/2021 per l’importo di € 19.938,84, alla 
Missione 4, Programma 2, Tit. 2, Macroaggr. 2, Capitolo 04022.02.0040.2202;
- che i lavori sono stati consegnati, con verbale di consegna dei lavori, in data 23.12.2021;
- che con Determina Dirigenziale n. 72 del 15.04.2022, è stata liquidata l’anticipazione del 20%  sui 
lavori in oggetto, pari ad € 19.307,72 IVA inclusa;
- che con Dirigenziale n. 73 del 15.04.2022, è stato liquidato il SAL n. 1 sui lavori in oggetto, pari 
ad € 58.240,76 IVA inclusa; 
- che con nota, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 9721 del 07.04.2022, il Direttore dei 
Lavori, Ing. Giuseppe Romeo, trasmetteva lo Stato Finale dei Lavori, compreso di Certificato di 
Pagamento dei lavori in oggetto;
- che con nota, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 9723 del 07.04.2022, il Direttore dei 
Lavori,  Ing.  Giuseppe  Romeo,  trasmetteva  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  in 
oggetto;

Visti:
- Il Libretto dei Lavori;
- Il Registro di Contabilità;
- Lo Stato di Avanzamento Lavori;
- La Relazione sul Conto Finale; 

Preso atto: 
- che i lavori suddetti sono stati ultimati in data 05.04.2022;
- che il Direttore dei Lavori, Ing. Giuseppe Romeo, ha predisposto lo stato finale, la relazione sul 
conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto; 

Visti gli atti di contabilità finale, predisposti dal Direttore dei Lavori, da cui si rileva che l’importo 
dei lavori eseguiti, a tutto il 05.04.2022, dalla Ditta S.I.EL GROUP S.A.S. di Fresta Raffaele & 
C., ammonta complessivamente, al netto del ribasso, ad € 15.565,70 compresi oneri della sicurezza, 
oltre Iva al 22% per € 3.424,45 per complessivi € 18.990,15;

Visto lo stato finale dei lavori redatto dal D.L. in data 06.04.2022 per un importo di € 79.130,03. 

Visto il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE redatto dal D.L. in data 07.04.2022 si dal 
quale si evince che il residuo credito dell’impresa è di € 15.565,70, come risulta dal prospetto che 
segue: 

Lavori…………………………………….......................................... € 79.130,03 
A detrarre anticipazione del 20 %  corrisposta .................................. € 15.826,00 
A detrarre SAL n. 1 corrisposto ......................................................... € 47.738,33
Resta il credito netto di ……………….............................................. € 15.565,70

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della contabilità finale dei lavori di “Manutenzione  
straordinaria  ed  adeguamento  alle  normative  vigenti  da  eseguire  sull'impianto  elettrico  della  
Galleria Montetauro per alimentazione sistemi di Emergenza T-Net”;

Verificato che l’importo trova copertura nel Quadro Tecnico Economico del progetto, approvato 

copia informatica per consultazione



con  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  280 del  02.11.2021,  ed  è  conforme a  quanto  approvato 
dall’organo tecnico;

Visti
-il D. Lgs. 50/2016; 
-il D.Lgs. n.267/2000;
-il Regolamento di contabilità comunale;
-il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di approvazione;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti:

1.  Di  approvare  gli  atti  di  contabilità  finale  ed  il  certificato  di  regolare  esecuzione,  come  in  
premessa citati,  relativi  ai lavori di  Manutenzione straordinaria ed adeguamento alle normative  
vigenti da eseguire sull'impianto elettrico della Galleria Montetauro per alimentazione sistemi di  
Emergenza T-Net, C.I.G. : 89969061B4, da cui risulta che l’impresa appaltatrice, nei termini ed in 
esecuzione  del  contratto  sopra  indicato,  ha  eseguito  i  lavori  per  un  importo  complessivo  di  
€ 79.130,03 e che risulta un residuo a credito dell’impresa di € 15.565,70 come risulta dal prospetto 
che segue: 

Lavori…………………………………….......................................... € 79.130,03 
A detrarre anticipazione del 20 %  corrisposta .................................. € 15.826,00 
A detrarre SAL n. 1 corrisposto ......................................................... € 47.738,33
Resta il credito netto di ……………….............................................. € 15.565,70

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione 
nonché sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune 
di Taormina. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


